[image: image1.jpg]

石文广新〔2018〕46号

[image: image2.png]

关于印发《石台县2018年农村文化建设专项补助实施方案》的通知

为推进农村文化建设，切实实施好文化民生工程，根据市财政局、市文广新局、市体育局《关于印发〈池州市2018年农村文化建设专项补助实施办法〉的通知》（池文广新[2018]86号）文件精神和工作要求，现就我县2018年农村文化建设专项补助制定如下实施方案。
一、指导思想

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕五大发展美好安徽建设，以传承弘扬优秀传统文化、满足人民群众基本文化需求为出发点和落脚点，不断提升农村公共文化服务水平和服务效能。

二、目标任务
　　农村文化建设专项补助工程涉及文化信息共享工程、农村文化活动、农家书屋运行维护、农村电影放映、农村体育活动等5项内容，覆盖全县78个行政村，其中仁里镇9个、丁香镇9个、小河镇13个、横渡镇7个、七都镇15个、大演乡7个、仙寓镇12个、矶滩乡6个。
   （一）文化信息共享工程

以文化信息共享工程村级服务点（与农村党员远程教育服务点共建）网络设施为基础，做好运行维护及开展文化宣传讲座等有关活动，因地制宜购置歌曲、影视节目、地方戏曲等文化娱乐类正版光盘，保障网络畅通, 开展视频节目播放、科技培训、文化娱乐等活动。

   （二）农村文化活动
通过政府采购方式，购买专业院团、民营院团的专业化演出，每年每个行政村送正规演出不少于1场，丰富农村群众文化生活。

   （三）农家书屋运行维护

结合我县农家书屋实际情况，统筹兼顾，对农家书屋进行维护管养，每年每个农家书屋补充更新出版物不少于60种，维持日常运行和开展读书活动，构建长效管理机制，确保每周开放时间不少于5天。探索推进数字农家书屋建设，为群众提供更快捷、方便的阅读服务。

   （四）农村电影放映活动

每个行政村每年放映12场公益电影，大力开展农村公益电影放映活动，按照每村每月放映1场公益电影标准，全年完成全县78个行政村936场农村电影放映任务，覆盖率达到100 %。
（五）农村体育活动

结合全县美好乡村建设，开展农民喜闻乐见的体育健身活动，按照每个行政村每年举办1场体育活动标准，全年完成全县78个行政村举办78场体育活动任务。
    三、资金筹措

全县每个行政村1.2万元（统一补助标准每村1万元，由中央财政补助50%，省级补助30%，市、县（区）补助20%。我省提标的2000元由省、县财政按1:1分担）。具体如下：
　　1.文化信息资源共享工程村级服务点 每村每年2000元。

2.农村文艺演出活动 农村文化活动每村每年4400元。

3.农家书屋运行维护 每村每年2000元（其中1600元用于出版物更新、配送流转，400元用于开展读书活动或试点数字农家书屋建设等）。

4.农村电影放映活动 每村每年2400元。

5.农村体育活动 每村每年1200元。

四、工作要求
　　1.加强领导。成立领导小组,细化各项任务，分解到各部门、各乡镇，严格按照目标任务要求，充分发挥主体作用，紧紧围绕群众需求，创造性地开展工作；同时，强化责任意识，建立健全推进机制，加强分类指导，力争高质量完成各项任务。
　　2.明确职责。与财政部门、各乡镇加强沟通和协调，积极优化财政支出结构，保障民生工程资金，确保项目资金及时、足额到位，并加强监督管理，切实提高民生资金的使用效益。

3.整合资源。强化项目实施和资源整合力度。从农村实际出发，整合文化、新闻出版广电、体育等各类面向农村的公共文化资源和服务，科学设置、统筹建设，形成合力，提升设施利用率和服务效能。

4.加强督导。县文广新局、体育、财政部门要依据《安徽省农村文化建设专项补助民生工程绩效评价办法》（皖文财〔2017〕67号），加强监管。结合日常调研、督查，及时掌握实施进度和成效，督促解决实施中的困难和问题，使文化民生工程成为群众欢迎、社会满意的惠民工程。
    附件:1.石台县农村文化建设专项补助（文化信息共享工

程）任务分解；
        2.石台县农村文化建设专项补助（农村文艺演出

活动）任务分解；

          3.石台县农村文化建设专项补助（农家书屋运行维

护）任务分解；

          4.石台县农村文化建设专项补助（农村电影放映活

动）任务分解;

          5.石台县农村文化建设专项补助（农村体育活动）

任务分解。

[image: image3.jpg]

石台县文化广电新闻出版局      石台县教育和体育局

石台县财政局

      2018年5月18日

抄报：市文广新局、市教体局、市财政局

抄送：各乡镇人民政府，县民生办，各乡镇文广站
石台县文化广电新闻出版局办公室    2018年5月18日印发

附件:1

石台县农村文化建设专项补助（文化信息共享工程）

任务分解

	乡镇
	任务分解

	仁里镇
	9

	丁香镇
	9

	小河镇
	13

	横渡镇
	7

	七都镇
	15

	仙寓镇
	12

	大演乡
	7

	矶滩乡
	6

	合  计
	78

附件:2

石台县农村文化建设专项补助（农村文艺演出活动）

任务分解
	乡镇
	任务分解（场次）

	仁里镇
	9

	丁香镇
	9

	小河镇
	13

	横渡镇
	7

	七都镇
	15

	仙寓镇
	12

	大演乡
	7

	矶滩乡
	6

	合  计
	78

附件:3

石台县农村文化建设专项补助（农家书屋运行维护）

任务分解

	乡镇
	任务分解

	仁里镇
	9

	丁香镇
	9

	小河镇
	13

	横渡镇
	7

	七都镇
	15

	仙寓镇
	12

	大演乡
	7

	矶滩乡
	6

	合  计
	78

附件：4

石台县农村文化建设专项补助（农村电影放映活动）

任务分解

	乡镇
	任务分解（场次）

	仁里镇
	108

	丁香镇
	108

	小河镇
	156

	横渡镇
	84

	七都镇
	180

	仙寓镇
	144

	大演乡
	84

	矶滩乡
	72

	合  计
	936

附件：5

石台县农村文化建设专项补助（农村体育活动）
任务分解

	乡镇
	任务分解

	仁里镇
	9

	丁香镇
	9

	小河镇
	13

	横渡镇
	7

	七都镇
	15

	仙寓镇
	12

	大演乡
	7

	矶滩乡
	6

	合  计
	78

石台县文化广电新闻出版局文件

石台县教育和体育局文件

石台县财政局文件

PAGE
4